
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2011

ITERPA e assessoria técnica ao Núcleo de Programas e Projetos.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no 
Art. 25, caput, da Lei 8.666/93, republicada em 06/07/94 e 
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631124749100000    339035              0661000000          Estadual
21631124749100000    339035              0146000000          Estadual
21631124749100000    339035              0261000000          Estadual
21631124749100000    339035              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PM 21 CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: R Fernandes de Barros, Bairro: Hugo Lange, 1652
CEP. 80040-450 - Curitiba/PR
Telefone: 4130162101 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209931

PORTARIA: 082/2011
Objetivo: Participar de Avaliação dos Cursos de Capacitação em 
metodologia de ATER para Chamadas Públicas
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94 
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58328022/Alcir Rodrigues Borges (Extensionista Rural l) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2011 a 11/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209936

PORTARIA: 079/2011
Objetivo: Participar da 40ª Assembléia Geral da ASBRAER
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94 
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
14516/Cleide Maria Amorim de Oliviera (Presidente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209945

PORTARIA: 081/2011
Objetivo: Participar de Avaliação dos Cursos de capacitação em 
Metodologia de ATER para Chamadas Públicas
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94 
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50510531/Baziléia de Nazaré Araujo Rodrigues (Extensionista 
Rural l/A) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/03/2011 a 
11/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209954

PORTARIA: 080/2011
Objetivo: Participar da 40ª Assembléia Geral Ordinária da 
ASBRAER
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94 
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54846342/Humberto Balbi Reali Filho (Diretor Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210065

PORTARIA Nº 0144 DE 3 DE MARÇO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
102010730001559-9/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
ROBERTO DA CRUZ E SILVA, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 615.660.802-
82, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca 
VOLKSWAGEN, FOX IMOTION, 104 HP, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os 
tributos incidentes, é de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), 
VEÍCULO AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA OU COM 
A EMBREAGEM ADAPTADA À ALAVANCA DE CÂMBIO PARA USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 19 de janeiro de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 3 de março de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210070

PORTARIA Nº 0143 DE 3 DE MARÇO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
032011730000066-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de GIVANILDO MOREIRA SILVA, inscrito no Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 650.034.702-
15, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca 
HONDA, CITY LX AT, 115 HP, cujo preço de venda ao consumidor 
sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos 
incidentes, é de R$ 46.736,11 (Quarenta e seis mil, setecentos 
e trinta e seis reais e onze centavos), VEÍCULO AUTOMOTOR DE 
TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA OU COM EMBREAGEM ADAPTADA A 
ALAVANCA DE CÂMBIO E ACELERADOR À ESQUERDA PARA USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 28 de Outubro de 2008.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 3 de março de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 210125

CONTRATO: 1
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços de assistência técnica corretiva 
em balanças, na Unidade CECOMT ITINGA/SEFA. 
Valor Total: 18.561,20

Data Assinatura: 01/03/2011
Vigência: 01/03/2011 a 27/08/2011
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    339039              0144000000          Estadual
Contratado: TÉCNICA COM E SERV AUTORIZ EM BALANÇAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA 
Endereço: Tv Br de Mamoré, 272
CEP. 66073-070 - Belém/PAComplemento: B
Telefone: 9132696030 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209594

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2010
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Belém

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Arthur Gonçalves Dias 71º 73613118220 Edifício BANPARÁ, 
localizada na Av. 

Presidente Vargas, 251, 
bairro Centro, Belém – PA.Kleber Vilhena Dib Taxi 72º 00283035200

Município: Maracanã

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Ricardo da Costa Maia 5º 78304814234
Edifício BANPARÁ, localizada na 

Av. Presidente Vargas, 251, bairro 
Centro, Belém – PA.

Obs: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

CNCLUSÃO DE ALIENAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209603

CONCLUSÃO DE ALIENAÇÃO LEILÃO 2003
O Banco do Estado do Pará S/A comunica a conclusão da 
alienação através do Leilão 001/2003 do Imóvel situado no 
Conjunto Tapajós Rua Anhembi nº 07 adquirido pela Sra. SELMA 
DA COSTA BRITO.
Escritura Pública de Compra e Venda datada, lavrada às fls. 
177/178 do Livro 279. Protocolo Definitivo nº 79.881 no Cartório 
de Notas 3º Ofício datada de 26.04.2010.
Certidão de Registro do Imóvel – 1º Ofício datada de 01.09.2010.
Valor: R$ 19.626,36 (Dezenove Mil, Seiscentos e Vinte e Seis 
Reais e Trinta e Seis Centavos).

CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209645
CONVÊNIO: 1

Exercício: 2011
Objeto: Concessão de patrocinio financeiro ao futebol paraense 
por meio dos clubes REMO, PAYSSANDU, AGUIA, SÃO RAIMUNDO 
E FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL
Valor Total: 1.620.000,00
Assinatura: 04/03/2011
Vigência: 04/03/2011 a 31/12/2011
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Federação Paraense de Futebol
Endereço: Psg Paes de Souza, 424
CEP. 66075020 - Belém/PA
Concedente: Banco do Estado do Pará S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa


